
 

Comune di Putignano 

Città Metropolitana di Bari 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 22 del 15-02-2024 Pag. 1 di 4 

ORIGINALE 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 22 DEL 15-02-2024 

 

OGGETTO: CHIUSURA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI COMPRENSIVI "G. 

MINZELE - G. PARINI" E "A. DE GASPERI - S. DA PUTIGNANO" A PARTIRE 

DALLE ORE 11:00 DEL 17/02/2024 - 630^ ED. CARNEVALE DI PUTIGNANO. 
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs 18 agosto 2000 “TUEL”; 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 9 dello Statuto Comunale rubricato “Tutela del territorio e promozione dello sviluppo 

economico” prevede che il Comune di Putignano promuova il sistema turistico locale 

attraverso forme di concertazione degli interventi con le associazioni di categoria e con i 

soggetti pubblici e privati interessati, favorendo e sviluppando rapporti di collaborazione, 

necessari allo sviluppo civile, sociale, economico e culturale della propria comunità; 

- lo Statuto del Comune di Putignano, all’art. 96, stabilisce che:  

(I) tipica e peculiare espressione culturale del Comune è il Carnevale, la cui maschera è 

“Farinella”;  

(II) caratteristiche di questa tradizione popolare sono, tra le altre, “Le Sfilate dei carri 

allegorici, delle maschere di carattere e dei gruppi mascherati”;  

(III) il Comune tutela e valorizza le suddette manifestazioni incentivando, in particolar 

modo, la lavorazione della cartapesta e le manifestazioni ed eventi che consolidano le 

antiche tradizioni, promuovendo iniziative di scambio, confronto e diffusione 

dell’evento con altri carnevali nazionali e internazionali; 

- l’art.3 del D.Lgs 267/2000, comma 2, inoltre, dispone che “il Comune è l’ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”, mentre il 

successivo art. 13, comma 1, aggiunge che “spettano al Comune tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente 

settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto e utilizzazione del 

territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri 

soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 

VISTA la richiesta della Fondazione del Carnevale di Putignano del 15/02/2024, acquisita al 

protocollo generale dell’ente al n. 0012238 del 15/02/2024, in atti; 



 

Comune di Putignano 

Città Metropolitana di Bari 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 22 del 15-02-2024 Pag. 2 di 4 

PRESO ATTO:  

1. della deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 16/01/2024, ad oggetto “FONDAZIONE 

DI CARNEVALE. - CONCESSIONE AREE E SPAZI COMUNALI PER 

L'ORGANIZZAZIONE DELLE SFILATE DI CARNEVALE 2024.”; 

2. delle comunicazioni pervenute dell’Ing. Dragone Gianluca, in qualità di consulente tecnico 

della Fondazione Carnevale di Putignano, prot. arr. da n. 3678 al n. 3683, con la quale ha 

trasmesso la Relazione Tecnico-Descrittiva (rev. 00), le relative planimetrie ed il Piano 

Sanitario (rev. 00);   

3. che la manifestazione in questione deve essere considerata a rischio elevato, così come 

indicato nella predetta Relazione tecnico-descrittiva; 

4. che nella citata Relazione tecnico-descrittiva è indicato che “L'affollamento massimo, stimato 

sulla base dei dati delle precedenti edizioni della manifestazione e definito in funzione delle 

caratteristiche di sicurezza dei luoghi, è pari a 25.000 persone.”; 

VISTA la Direttiva del Capo della Polizia-Direttore Generale della Pubblica Sicurezza del 

07/06/2017 NR. 555/OP/0001991/2017/1 concernente le misure di Safety e Security legate allo 

svolgimento delle, manifestazioni pubbliche; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della 

Difesa Civile del 19/06/2017 STAFFCADIP U.0011464, ad oggetto “Manifestazioni pubbliche. 

Indicazioni di carattere tecnico in merito a misure di safety.”; 

DATO ATTO CHE nelle planimetrie, allegate alla citata Relazione Tecnico-descrittiva, è indicata 

l’area che sarà delimitata ed in cui si svolgerà la manifestazione; 

CONSIDERATO CHE: 

- la manifestazione si svolge in ambito comunale ed in ragione dell'eccezionale afflusso di 

persone potrebbero sorgere situazioni di potenziale rischio per la pubblica e privata 

incolumità; 

- sabato 17 febbraio c.a. si svolgerà l’ultimo corso mascherato ed è prevista la presenza di 

personalità civili, militari e del mondo dello spettacolo; 

- è prevedibile una notevole affluenza di pubblico, rispetto alle precedenti sfilate; 

- già dalle prime ore si procederà alla chiusura dell’area della manifestazione, con apertura 

delle biglietterie dalle ore 12:00; 



 

Comune di Putignano 

Città Metropolitana di Bari 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 22 del 15-02-2024 Pag. 3 di 4 

- per evitare disagi ai genitori degli alunni, nonché alla viabilità e per consentire un’ordinata 

gestione del pubblico è necessario anticipare l’uscita degli alunni degli Istituti Scolastici 

Comprensivi presenti sul territorio; 

Con i poteri della carica, 

ORDINA 

SABATO 17/02/2024 

LA CHIUSURA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI COMPRENSIVI “G. MINZELE - G. 

PARINI” E “A. DE GASPERI - S. DA PUTIGNANO” ALLE ORE 11:00. 

 

INVITA 

I GENITORI DEGLI ALUNNI E TUTTO IL PERSONALE SCOLASTICO, LADDOVE 

POSSIBILE, DI NON UTILIZZARE NEGLI SPOSTAMENTI CITTADINI 

QUALSIVOLGIA VEICOLO A MOTORE, PREDILIGENDO LA MODALITÀ PEDONALE. 

 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia: 

➢ notificata: 

- al Prefetto di Bari; 

- all’Ufficio Scolastico Provinciale; 

- ai Dirigenti degli Istituti Comprensivi interessati; 

- al Dirigente Area 1 - Ufficio Pubblica Istruzione; 

➢ trasmessa: 

- al Commissariato di Pubblica Sicurezza – Putignano; 

- al Presidente della Fondazione del Carnevale; 

- al Comando Stazione Carabinieri - Putignano; 

- all’URP e Ufficio Stampa per la massima diffusione. 

➢ inserita nel registro delle Ordinanze;  

➢ pubblicata all’albo pretorio informatico del Comune di Putignano; 

➢ immediatamente esecutiva. 

 

La Polizia Locale e gli altri Ufficiali e Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione 

della presente Ordinanza.  



 

Comune di Putignano 

Città Metropolitana di Bari 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 22 del 15-02-2024 Pag. 4 di 4 

 

I N F O R M A 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso  

- entro 60 giorni della data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo – T.A.R. - di Bari Ai 

sensi dell’art. 3, comma 4°, della legge 7 agosto 1990 N. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, in applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034,  

in alternativa 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del DPR 1199/1971. 

 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, si rende noto che 

responsabile del procedimento amministrativo è la dott.sa Maria Teresa Scalini - Dirigente IV Area. 

/LD 

 

IL DIRIGENTE IV AREA 

Polizia Locale - Protezione Civile 

Dott.ssa SCALINI Maria Teresa 

 

 

IL SINDACO 

Avv. Luciana LAERA 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2024-02-15T13:18:05+0000
	Luciana Laera




